
  1  

JUZGADO CIVIL MUNICIPAL 

Madrid –Cundinamarca veinticuatro (24) de mayo dos 

mil veintidós (2022) 
 

Proceso: 2021-0438 

 

Encontrándose vencido el término del traslado de la 

reliquidación del crédito efectuada por la parte demandante, dentro del 
proceso ejecutivo de la referencia 

 
Señala el numeral 3º del artículo 446 del Código General 

del Proceso que: “…Vencido el traslado, el juez decidirá si aprueba o 
modifica la liquidación…” 

 
Conforme a la norma en cita, observa el despacho que, 

de la reliquidación del crédito presentada por la parte ejecutante, se corrió 
el traslado de ley a la parte ejecutada, término dentro del cual guardó 
silencio. 

 
En consecuencia, el despacho debe entrar a modificar la 

liquidación presentada el 25 de octubre de 2021, por la demandante 
agrupación de vivienda prados, conforme lo ordenado en el mandamiento 
de pago y sentencia. La nueva certificación aportada por la parte actora, 
conforme art 48 de ley 675 del 2001, es un nuevo título ejecutivo donde 

contiene una obligación desconocida por la parte pasiva, que debe libarse 
mandamiento de pago, notificar al demandado, ya que, admite 
controversia, por lo tanto, debe tramitarse en demanda separada, 
respecto de las cuotas que no se discutieron en el presente proceso. 

  
Se modifica la liquidación, conforme al mandamiento y la 

sentencia, de la siguiente manera 
 

  Cuota   Capital  Abono a  
% 

Interés Dias Valor interés Interés  

Año Mes Mensual 
Acumulado en 

Mora Capital Mensual Liquid. Mensual Acumulado 

2019 05 $64.100 $64.100   2,15 29 $0,00 $0,00 

2019 06 $86.500 $150.600   2,14 30 $3.222,84 $3.222,84 

2019 07 $86.500 $237.100   2,14 30 $5.073,94 $8.296,78 

2019 08 $86.500 $323.600   2,14 30 $6.925,04 $15.221,82 

2019 09 $86.500 $410.100   2,14 30 $8.776,14 $23.997,96 

2019 10 $86.500 $496.600   2,12 30 $10.527,92 $34.525,88 

2019 11 $86.500 $583.100   2,11 30 $12.303,41 $46.829,29 

2019 12 $86.500 $669.600   2,10 30 $14.061,60 $60.890,89 

2020 01 $91.700 $761.300   2,09 30 $15.911,17 $76.802,06 

2020 02 $91.700 $853.000   2,12 30 $18.083,60 $94.885,66 

2020 03 $91.700 $944.700   2,11 30 $19.933,17 $114.818,83 

2020 04 $91.700 $1.036.400   2,08 30 $21.557,12 $136.375,95 

2020 05 $91.700 $1.128.100   2,03 30 $22.900,43 $159.276,38 

2020 06 $91.700 $1.219.800   2,02 30 $24.639,96 $183.916,34 



  2  

2020 07 $91.700 $1.311.500   2,02 30 $26.492,30 $210.408,64 

2020 08 $91.700 $1.403.200   2,04 30 $28.625,28 $239.033,92 

2020 09 $91.700 $1.494.900   2,05 30 $30.645,45 $269.679,37 

2020 10 $91.700 $1.586.600   2,02 30 $32.049,32 $301.728,69 

2020 11 $91.700 $1.678.300   2,00 30 $33.566,00 $335.294,69 

2020 12 $91.700 $1.770.000   1,96 30 $34.692,00 $369.986,69 

2021 01 $94.900 $1.864.900   1,94 30 $36.179,06 $406.165,75 

2021 02 $94.900 $1.959.800   1,97 30 $38.608,06 $444.773,81 

2021 03 $94.900 $2.054.700   1,95 30 $40.066,65 $484.840,46 

2021 04 $0 $2.054.700   1,94 30 $39.861,18 $524.701,64 

2021 05 $0 $2.054.700   1,93 30 $39.655,71 $564.357,35 

2021 06 $0 $2.054.700   1,93 30 $39.655,71 $604.013,06 

2021 07 $0 $2.054.700   1,93 30 $39.655,71 $643.668,77 

2021 08 $0 $2.054.700   1,94 30 $39.861,18 $683.529,95 

2021 09 $0 $2.054.700   1,93 30 $39.655,71 $723.185,66 

2021 10 $0 $2.054.700   1,92 30 $39.450,24 $762.635,90 

2021 11 $0 $2.054.700   1,94 30 $39.861,18 $802.497,08 

2021 12 $0 $2.054.700   1,96 30 $40.272,12 $842.769,20 

2022 01   $2.054.700   1,98 30 $40.683,06 $883.452,26 

2022 02 $0 $2.054.700   2,04 30 $41.915,88 $925.368,14 

2022 03 $0 $2.054.700   2,06 30 $42.326,82 $967.694,96 

2022 04 $0 $2.054.700   2,12 30 $43.559,64 $1.011.254,60 

2022 05 $0 $2.054.700   2,18 24 $35.833,97 $1.047.088,57 

         

   Total Capital     Total Intereses 

   $2.054.700,00     $1.047.088,57 

         

    

Saldo total de la 
obligación   

    $3.101.788,57   

 
cuotas extraordinarias de administración 

# FECHA      VALOR     CONCEPTO 

  $86.500$ SANCIONES inasistencia asamblea 

  $46.000 Servicio parqueadero 

 

 

 
Por lo anteriormente expuesto, el juzgado DISPONE: 
 
PRIMERO: Modificar la liquidación del crédito efectuada 

por la parte ejecutante, por las razones expuestas en la parte motiva de 
este proveído. En consecuencia, 

 
SEGUNDO: Aprobar la liquidación de crédito 

actualizada efectuada por el Despacho, en valor de $3.234.288.57, 
donde se liquidan intereses hasta el mes 24 de mayo 2022 

  

TERCERO. – Verifíquese los títulos judiciales, en caso 
de existir, entréguese a la parte demandante hasta el monto aprobado 
en la liquidación del crédito aquí aprobada. Déjense las constancias del 
caso. 



  3  

NOTIFIQUESE 
 

JOSE EUSEBIO VARGAS BECERRA  

JUEZ 

 

 

 
 

 

 

 
 

JUZGADO CIVIL MUNICIPAL 
SECRETARIA. 

El auto anterior se notificó por anotación en estado número 
091 hoy 25-05-2022 

El secretario,  

Firmado Por:

 

 

Jose Eusebio Vargas Becerra

Juez Municipal

Juzgado Municipal

Civil 001

Madrid - Cundinamarca

 

 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 

527/99 y el decreto reglamentario 2364/12

 

 

Código de verificación: 51b6e829798548628a855955d1fb0121cfa4c01f4981dfab6262e069ed69290d

Documento generado en 24/05/2022 07:11:12 PM

 

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


